SA1dC
·~mêrdo

1 - ATA DE REABERTURA DAS Pl=lOPOSTAS, LANCES E DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL No 020/2019

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, na sala de

Licitação/2°Andar do prédio do SENAC ARIRO, reuniu-se em sessão pública o Sr. Roberto Pinto

Monte, Pregoeiro, Fabrício Gomes da Silva (Membro Efetivo) e Lucilena Freitas da Silva Costa

(Membro Efetivo), ambos membros da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro designados

pela Portaria "AR" SENAC no 100/2015, presentes para proceder a reabertura da licitação na

modalidade Pregão Presencial no 020/2019.

2-DOOBJETO

O objeto da presente licitação consiste em Contratação de empresa de Engenharia especializada

para fornecimento e instalação de materiais e equipamentos para implantar sistema de geração de

energia solar fotovoltaica interligada na rede da concessionária, com capacidade nominal de no

mínimo 224,40 kWp, a ser instalado no prédio administrativo e educacional dó SENAC de Porto

Velho/RO, de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I do

presente Edital.

3 -COMPARECIMENTO/ CREDENCIAMENTO

Compareceram na reabertura as seguintes empresas:

Empresa CNPJ
MTEC Ener ia Eireli - EPP 22.310.018/0001-22
Eletrowatt Solar Eireli - ME 24.845.767/0001-80
A remeteres Máquinas e Implementes L TOA 03.881.622/0001-64
Brasolare Brasil Solar Ener ia L TOA 28.81 O. 736/0002-25

4- DAS PROPOSTAS

A Comissão após analisar as propostas comerciais, o parecer do Coordenador do Setor de Serviços

e de Engenharia e Obras do SENAC/RO, Senhor Cacildo Gonçalves Queiroz Filho, conforme em

anexo e baseada no item 7.5.4 do edital, decide DESCLASSIFICAR a empresa Agromotores

Máquinas e Implementes L TOA, por descumprir o solicitado no item 6.1.3 do edital, em não

apresentar todas as planilhas, ou seja, a empresa foi a única, dentre as empresas participantes que 1

não apresentou as planilhas de composição dos preços unitár." s (letra "d" do item 6.1.3) e a planilha

de composição da taxa de encargos sociais (letra "f" do ite ~- As demais empresas foram·· <.,
CLASSIFICADAS por atenderem a todos os pressupostos do edit

5 - DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Conforme Mapa de Classificação Inicial/Final -Anexo I.

5.1 - FASE DE LANCES

\

'+
A CPLP após classificação das empresas lançou os preços ofertados das empresas classificadas ~ ,

no MAPA DE LANCE DAS EMPRESAS, conforme Anexo I, e projetado no quadro de modo a dar

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondâlia

Rua Tabajara, 539- Panair- CEP 76801-348
Porto Velho/RO Tel.: 69 2181 6900 www.ro.senac.br

SE'ndCR
~ . . .-ecomerc1o

ampla divulgação e conhecimento dá's cotações aos licitantes, sendo a empresa com menor valor

do lote ofertado e aqueles que apresentaram propostas em valores sucessivos e superiores em até

15% (quinze por cento) a proposta de menor preço ou até o máximo de 03 (três), para que seus

autores participem dos lances verbais, conforme Anexo I. Por estar de acordo com os requisitos

do edital. Em seguida, passou-se à fase competitiva através de lances verbais, conforme MAPA DE

LANCES DAS EMPRESAS, em Anexo 11, onde o Pregoeiro decidiu pela vencedora com o Menor

Valor Global, a empresa Eletrowatt Solar Eireli - ME, com o valor de R$ 979.999,99 (Novecentos

e setenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Ato

contínuo, o Pregoeiro procedeu à verificação da conformidade da proposta classificada em primeiro

lugar com os valores praticados pelo mercado, conforme estimativa de preços constante nos autos.

6- DA HABILITAÇÃO

Aberto o envelope no 02, relativo à HABILITAÇÃO da empresa que apresentou o menor preço, o

Pregoeiro suspendeu a sessão para análise da documentação de habilitação juntamente

com o corpo técnico do SENAC/RO. A documentação foi rubricada pelo Pregoeiro e

Membros e correu o plenário para rubrica pelos presentes. Antes de marcar a data de

reabertura todos os licitantes solicitararp cópias das propostas e documentação de

habilitação da empresa vencedora que s~r~:ncaminhadas via e-mail. Na oportunidade,

o Pregoeiro marcou a data de reabe • ~a \deste pregão, qual seja: 07/01/2020 às

15h00min. no mesmo local. Porto • 1 , dezembro de 2019 às 15h55min.

~~~:s~

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondâlia

Rua Tabajara, 539- Panair- CEP 76801-348
Porto Velho/RO TeL: 69 2181 6900 www.ro.senac.br

Membro da PLP

2